Ressalta-se que, em 13 de outubro de 2022, foi aprovada pela Autoridade Máxima, 

com as devidas justificativas e conforme previsto no § 1º, inciso VI, art. 7º da Portaria CFQ n° 47, de 

21 de maio de 2020, a terceira alteração do PAC 2022, reduzindo o valor da segunda revisão de 

45.642.293,58 (quarenta e cinco milhões, seiscentos e quarenta e dois mil, duzentos e noventa e três 

reais e cinquenta e oito centavos) para o montante de R$ 42.152.078,22 (quarenta e dois milhões, 

cento e cinquenta e dois mil, setenta e oito reais e vinte e dois centavos). A respeito disto, é pertinente 

esclarecer que esta foi a última alteração ocorrida no PAC 2022. 

5. Desta forma, este último monitoramento, efetuado pela Gerência Administrativa, tem 

como objetivo demonstrar o acompanhamento da execução financeira do PAC 2022.

[...]

Pode-se observar uma economia de 17,24% (dezessete vírgula vinte e quatro por 

cento) com relação às contratações/renovações que estavam previstas no PAC 2022, ao comparar o 

valor estimado com o valor efetivamente contratado. Isto, por sua vez, representa a economia de R$ 

R$ 3.700.986,98 (três milhões, setecentos mil, novecentos e oitenta e seis reais e noventa e oito 

centavos). 

9. A par dessas informações, pode-se concluir que foi executado 52,25% (= 58/111) 

daquilo que fora planejado, haja vista que estavam previstas 111 contratações até dezembro de 2022 

no PAC. 

52,25
47,75